



2026年3月期 第2四半期(中間期)決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年11月7日

上場会社名 株式会社ジャストシステム
コード番号 4686 URL <https://www.justsystems.com>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 関瀬 恭太郎

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長 (氏名) 重田 裕史

TEL 03-5324-7900

半期報告書提出予定日 2025年11月10日

配当支払開始予定日 2025年12月8日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2025年4月1日～2025年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期中間期	25,951	17.5	12,049	22.9	12,257	25.9	8,291	25.4
2025年3月期中間期	22,095	5.3	9,807	3.1	9,733	△0.5	6,614	1.0

(注) 包括利益 2026年3月期中間期 8,291百万円 (26.5%) 2025年3月期中間期 6,555百万円 (0.1%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	129.11	—
2025年3月期中間期	102.99	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期中間期	132,413	112,545	85.0
2025年3月期	121,040	105,025	86.8

(参考) 自己資本 2026年3月期中間期 112,545百万円 2025年3月期 105,025百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	10.00	—	12.00	22.00
2026年3月期	—	12.00			
2026年3月期(予想)			—	12.00	24.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
 - ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2026年3月期中間期	64,224,800 株	2025年3月期	64,224,800 株
② 期末自己株式数	2026年3月期中間期	987 株	2025年3月期	957 株
③ 期中平均株式数(中間期)	2026年3月期中間期	64,223,839 株	2025年3月期中間期	64,223,881 株

※ 第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述についてのご注意)
本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当中間期の経営成績の概況	2
(2) 当中間期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
中間連結損益計算書	5
中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間における日本経済は、物価上昇等の影響に引き続き留意が必要なものの、各種政策の効果もあり、緩やかな回復基調となりました。

このような状況下において、当社グループは、高機能で付加価値の高い商品・サービスを提供することにこだわり、既存ビジネスによる安定した収益を基盤としつつ、個人・法人向けともに売上高の拡大に向けた提案力の強化や、新たな収益の柱となる新商品・サービスの企画、開発に取り組んでまいりました。

以上の結果、当中間連結会計期間における売上高は259億51百万円(前年同期比17.5%増)、営業利益は120億49百万円(前年同期比22.9%増)、経常利益は122億57百万円(前年同期比25.9%増)、親会社株主に帰属する中間純利益は82億91百万円(前年同期比25.4%増)となりました。

当社はソフトウェア関連事業の単一セグメントであります。個人・法人向けに分類すると、個人向け事業の売上高は167億82百万円(前年同期比8.7%増)、法人向け事業は91億68百万円(前年同期比37.8%増)となりました。

また、サブスクリプション方式で提供しているストックビジネスの売上高は184億66百万円(前年同期比10.8%増)、全社売上高に占める割合は71.2%となりました。

(2) 当中間期の財政状態の概況

(資産)

資産合計は、前連結会計年度末に比べ113億73百万円増加し、1,324億13百万円となりました。これは現金及び預金が104億77百万円、受取手形及び売掛金が4億76百万円増加したことが主な要因です。

(負債)

負債合計は、前連結会計年度末に比べ38億53百万円増加し、198億68百万円となりました。これは前受収益が34億76百万円、未払法人税等が10億14百万円増加したこと、未払金が10億30百万円減少したことが主な要因です。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ75億20百万円増加し、1,125億45百万円となりました。これは利益剰余金が75億21百万円増加したことが主な要因です。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年5月14日付け「2025年3月期決算短信」において公表した内容に変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (2025年 3 月31日)	当中間連結会計期間 (2025年 9 月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	90,569	101,046
受取手形及び売掛金	2,829	3,306
有価証券	10,000	10,000
商品及び製品	852	813
原材料及び貯蔵品	1,149	1,543
前払費用	3,048	2,449
その他	1,269	1,412
貸倒引当金	△69	△75
流動資産合計	109,649	120,496
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,095	2,055
土地	3,569	3,569
その他(純額)	79	74
有形固定資産合計	5,743	5,699
無形固定資産		
ソフトウェア	4,262	4,442
ソフトウェア仮勘定	311	290
その他	0	0
無形固定資産合計	4,574	4,733
投資その他の資産		
投資有価証券	14	14
その他	1,057	1,470
投資その他の資産合計	1,072	1,485
固定資産合計	11,391	11,917
資産合計	121,040	132,413

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	872	744
未払金	2,066	1,035
未払法人税等	3,252	4,267
前受収益	8,351	11,828
賞与引当金	659	652
その他	618	1,138
流動負債合計	15,822	19,667
固定負債		
退職給付に係る負債	177	189
その他	14	11
固定負債合計	192	201
負債合計	16,015	19,868
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,146	10,146
資本剰余金	12,293	12,293
利益剰余金	82,685	90,206
自己株式	△2	△2
株主資本合計	105,123	112,644
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△89	△91
退職給付に係る調整累計額	△9	△7
その他の包括利益累計額合計	△98	△99
純資産合計	105,025	112,545
負債純資産合計	121,040	132,413

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
売上高	22,095	25,951
売上原価	4,691	5,070
売上総利益	17,403	20,880
販売費及び一般管理費	7,596	8,830
営業利益	9,807	12,049
営業外収益		
受取利息	50	209
受取賃貸料	7	7
その他	5	5
営業外収益合計	63	222
営業外費用		
為替差損	136	2
その他	1	12
営業外費用合計	137	14
経常利益	9,733	12,257
税金等調整前中間純利益	9,733	12,257
法人税等	3,119	3,965
中間純利益	6,614	8,291
親会社株主に帰属する中間純利益	6,614	8,291

(中間連結包括利益計算書)

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
中間純利益	6,614	8,291
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△61	△2
退職給付に係る調整額	2	1
その他の包括利益合計	△58	△0
中間包括利益	6,555	8,291
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	6,555	8,291

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	9,733	12,257
減価償却費	1,205	1,390
賞与引当金の増減額(△は減少)	256	△7
受取利息及び受取配当金	△50	△209
為替差損益(△は益)	136	2
売上債権の増減額(△は増加)	△95	△476
棚卸資産の増減額(△は増加)	189	△357
仕入債務の増減額(△は減少)	△357	△128
未払金の増減額(△は減少)	△1,195	△1,017
前受収益の増減額(△は減少)	3,724	3,478
前払費用の増減額(△は増加)	39	598
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	11	13
その他	415	573
小計	14,015	16,118
利息及び配当金の受取額	107	92
法人税等の支払額	△2,766	△3,063
営業活動によるキャッシュ・フロー	11,356	13,147
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の払戻による収入	10,039	—
有形固定資産の取得による支出	△8	△5
無形固定資産の取得による支出	△1,320	△1,497
その他	1	△371
投資活動によるキャッシュ・フロー	8,711	△1,874
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	—	△0
配当金の支払額	△641	△770
財務活動によるキャッシュ・フロー	△641	△770
現金及び現金同等物に係る換算差額	△148	△25
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	19,278	10,477
現金及び現金同等物の期首残高	74,066	60,569
現金及び現金同等物の中間期末残高	93,344	71,046

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。